支払備金控除後のABS-CDO保証残高は157億円 ＇2010年3月末比277億円の減尐（

ABS-CDO保証における支払備金戻入益の発生や過年度支払
済み保険金の一部回収などによる利益認識

＇単位：億円（

金融保証全体＇損益（
当第3四半期累計
＇2010年4-12月（

当第4四半期
＇2011年1-3月（

2010年度損益 2009年度損益

支払保険金等 ＇注1（ △ 306 △ 145 △ 451 △ 638
支払備金積増/取崩 ＇注2（ 504 179 684 557
損益 198 34 232 △ 80
＇注1（合意解約を含む  ＇注2（為替ヘッジ損益を含む

金融保証保険の概要 ＇損保ジャパン単体（

16

2010年度決算17

資産運用＇主要損保2社単体（

＇単位：億円（

損保ジャパン 日本興亜損保

2009年度 2010年度 増減 2009年度 2010年度 増減

利息及び配当金収入 910 864 △45 449 427 △22

積立保険料等運用益振替 △405 △393 ＊11 △221 △206 +15

ネット利配収入 504 470 △34 228 220 △7

有価証券売却損益 254 136 △117 92 125 +33

国内株式売却損益 278 157 △120 117 114 △2

有価証券評価損 △28 △67 △39 △21 △36 △15

国内株式評価損 △25 △63 △38 △12 △35 △23

金融派生商品損益 72 32 △40 34 12 △22

その他損益 △151 △167 △15 △22 △37 △14

資産運用粗利益 652 404 △247 312 284 △27

◆利息及び配当金収入の減尐は、積立勘定の残高減尐と円高による外債の利配収入の減尐が主因。

◆政策株式のネット削減額は、損保ジャパンが240億円、日本興亜損保が213億円＇売却時価－購入時価（。売却益は減尐し、
東日本大震災による株価下落により、評価損が増加した。

◆損保ジャパンのその他損益は、主に外貨建ファンドの解約や外貨預金等において円高進行に伴い発生した為替差損。

資産運用粗利益は、株式売却益の減尐、株価下落の影響を受け、前年度比で減尐

2010年度決算18

運用資産の状況＇主要損保2社単体（

感応度 変動要素 損保ジャパン 日本興亜損保

金利
金利50bpの上昇による資産の増減 △498億円 △312億円

金利50bpの上昇によるネット実質純資産の増減 ＊256億円 +59億円

為替 ドル円・ユーロ円10%の下落による外貨建資産の増減 ドル：△443億円、ユーロ：△93億円 ドル：△54億円、ユーロ：△16億円

株価 TOPIX10%の下落による国内株式の増減 △1,134億円 △516億円

その他有価証券含み益＇税引前（ 5,963 4,553 △1,410 2,735 2,088 △647

＇うち株式（ 5,800 4,635 △1,164 2,718 2,074 △643

損保ジャパン 日本興亜損保

2009年度末 2010年度末 増減 2009年度末 2010年度末 増減

積立勘定 円貨債券・貸付金等 12,642＇28.4%（ 11,718＇27.8%（ △923＇△0.6pt（ 7,712＇32.6%（ 6,928＇31.5%（ △783＇△1.1 pt（

一般勘定

円貨債券 5,912＇13.3%（ 5,762＇13.6%（ △150＇＊0.3pt（ 2,287 ＇9.7%（ 2,211＇10.0%（ △75＇+0.3 pt（

外貨債券 2,369 ＇5.3%（ 1,975＇4.7%（ △394＇△0.6pt（ 2,333 ＇9.8%（ 2,268＇10.3%（ △64＇+0.4 pt（

(うちヘッジ外債) 466 ＇1.0%（ 1,372＇3.2%（ +905＇＊2.2pt（ 1,363 ＇5.8%（ 1,573 ＇7.1%（ +209＇+1.3 pt（

オルタナティブ・外株等 3,798 ＇8.5%（ 3,723＇8.8%（ △74＇＊0.3pt（ 819 ＇3.5%（ 847 ＇3.8%（ +27＇+0.3 pt（

貸付金 2,408 ＇5.4%（ 2,281＇5.4%（ △127＇＊0.0pt（ 668 ＇2.8%（ 646 ＇2.9%（ △21＇+0.1 pt（

国内株式 11,234＇25.2%（ 10,506＇24.9%（ △728＇△0.3pt（ 6,452＇27.3%（ 5,677＇25.8%（ △774＇△1.5 pt（

子会社株式 2,529 ＇5.7%（ 2,835＇6.7%（ +305＇＊1.0pt（ 473 ＇2.0%（ 487 ＇2.2%（ +13＇+0.2 pt（

その他 3,691 ＇8.3%（ 3,414＇8.1%（ △277＇△0.2pt（ 2,930＇12.4%（ 2,952＇13.4%（ +23＇+1.0 pt（

小計 31,945＇71.6%（ 30,498＇72.2%（ △1,446＇＊0.6pt（ 15,964＇67.4%（ 15,091＇68.5%（ △872＇+1.1 pt（

運用資産残高 44,587＇100.0%（ 42,217＇100.0%（ △2,370 23,676＇100.0%（ 22,020＇100.0%（ △1,655

＇単位：億円（

2010年度決算19

国内生保事業＇業績の概況（

損保ジャパンひまわり生命 日本興亜生命

2009年度末 2010年度末 前年同期比 2009年度末 2010年度末 前年同期比

新契約高 21,716 22,628 +4.2% 6,782 8,367 +23.4%

新契約年換算保険料 241 266 +10.2% 92 115 +24.1%

うち第三分野 116 126 +9.1% 25 23 △6.8%

保険料等収入 2,362 2,494 +5.6% 915 1,056 +15.5%

経常利益 40 7 △81.4% 21 10 △49.4%

当期純利益 13 △15 △214.5% 5 △2 △150.5%

2009年度末 2010年度末 前年度末比 2009年度末 2010年度末 前年度末比

保有契約高 123,230 135,422 +9.9% 53,069 56,769 +7.0%

保有契約年換算保険料 1,961 2,008 +2.4% 697 749 +7.5%

うち第三分野 728 790 +8.5% 136 147 +8.6%

修正EV増加額 377 524 69 73

＇単位：億円（

収入保障保険、医療保険、終身保険の販売が好調だったことによりトップラインは順調に増加

一方、保険料の増収に伴う責任準備金の負担増を主因としてボトムラインは減尐

２社合算の修正EV増加額は598億円

※修正EV増加額＝当期ＥＶ増加額－増資等資本取引－金利等変動影響額

2010年度決算

2,0081,9611,998

672 697 749

808 864 938

0

1,000

2,000

3,000

4,000

2008年度 2009年度 2010年度

ひまわり生命 日本興亜生命 うち第三分野＇2社合計（

217
241

266

115
92

88

150141
124

0

100

200

300

400

500

2008年度 2009年度 2010年度

ひまわり生命 日本興亜生命 うち第三分野＇2社合計（

20

国内生保事業 ～新契約・保有契約年換算保険料～

ひまわり生命、日本興亜生命ともに、トップラインが順調に増加

305
334

381

＇億円（

新契約年換算保険料 保有契約年換算保険料

2,671 2,659
2,758

＇億円（

※個人保険と個人年金保険の合計

2010年度決算

750 779

2,157
2,676

0

1,000

2,000

3,000

4,000

2009年度末 2010年度末

純資産価値 保有契約価値

21

国内生保事業 ～EVの状況～

損保ジャパンひまわり生命＇MCEV（

日本興亜生命＇TEV（

新契約の獲得が好調なことにより、EVも順調に増加

＇億円（

＇億円（

961 1,014

2,907
3,456

2,907

3,456+310

+158 △177 +201

新
契
約

価
値

保
有
契
約
価
値
の

割
り
戻
し

保
険
関
係
の

前
提
条
件
の
変
更
等

経
済
的
前
提
条
件
と

実
績
の
差
異

そ
の
他
の
要
因

増減要因

961

1,014+16

+57

△19

新
契
約
価
値

保
有
契
約
価
値
の

割
り
戻
し

資
産
運
用
の
前
提
条
件
の
変
更
・

想
定
と
実
績
の
差
異

増減要因

MCEV

金利感応度

(ひまわり生命)

変動要素 MCEV変化額 変化率

金利100bpの低下 △265 △8%

金利100bpの上昇 +93 +3%

+57

修正EV増加額

524億円

修正EV増加額

73億円

※修正EV増加額＝当期ＥＶ増加額－増資等資本取引－金利等変動影響額

290 289

671 725

0

500

1,000

1,500

2009年度末 2010年度末

純資産価値 保有契約価値

2010年度決算22

国内生保事業＇運用資産の概況（

損保ジャパンひまわり生命 日本興亜生命

2009年度末 2010年度末 増減 2009年度末 2010年度末 増減

円貨債券 10,097 (94.7%) 10,563 (93.7%) +466 3,717 (82.1%) 4,174 (82.4%) +457

外貨債券 69 (0.7%) 137 (1.2%) +67 - - - - -

貸付金 171 (1.6%) 190 (1.6%) +9 137 (3.0%) 148 (3.0%) +11

国内株式 0 (0.0%) 0 (0.0%) ±0 68 (1.5%) 61 (1.2%) △7

その他 321 (3.0%) 386 (3.4%) +65 601 (13.3%) 679 (13.4%) +77

小計 10,660 (100.0%) 11,268 (100.0%) +608 4,525 (100.0%) 5,064 (100.0%) +539

＇単位：億円（

一般勘定資産は円貨債券を中心に運用、保有契約の増加に伴い順調に増加

一般勘定資産の概況

2010年度決算23

海外保険事業

＇単位：億円（

連結子会社

2009年度 2010年度

正味収入

保険料
当期純利益

正味収入保険料 当期純利益

増減 増減

損保ジャパン

SJアメリカ 51 23 51 △0 11 △11

SJヨーロッパ 16 △18 14 △1 △8 +9

SJシゴルタ 24 2

SJシンガポール 15 6 17 +1 3 △2

テネット 12 3

SJ中国 23 △4 35 +11 0 +4

SJ香港 11 0

南米安田 110 2 125 +14 2 △0

日本興亜損保

NKヨーロッパ 9 1 6 △2 1 +0

NKアジア 8 1 6 △1 1 △0

NK中国 0 △0 2 +1 △0 △0

※当期純利益は連結調整前

新興国ではトップラインが増加、トルコのSJシゴルタ社を連結子会社化

2010年度決算24

純資産の状況

損保ジャパン 日本興亜損保

2009年度末 2010年度末 増減 2009年度末 2010年度末 増減

純資産 8,201 6,960 △1,241 4,336 3,655 △681

＇うち、その他有価証券評価差額（ 3,863 2,958 △905 1,758 1,319 △438

主要損保2社単体の純資産

NKSJ連結

2010年度期初 2010年度末

金額＇億円（ 1株当たり＇円（ 金額＇億円（ 1株当たり＇円（

①連結純資産＇※1（ 12,447 749.27 10,743 647.00

＇うち、その他有価証券評価差額（ 3,893 234.37 2,689 161.99

②連結純資産＇除く生保子会社純資産（ 11,637 700.54 9,948 599.17

③異常危険準備金＇税引後（＇※2（ 4,021 242.06 4,222 254.29

④価格変動準備金＇税引後（＇※2（ 109 6.58 165 9.97

⑤生保子会社EV 3,868 232.83 4,470 269.22

⑥合計＇修正連結純資産（＇②＊③＊④＊⑤（ 19,636 1,182.02 18,807 1,132.66

修正連結純資産＇参考・暫定値（

※1：新株予約権と尐数株主持分を控除。
※2：「税引後」は、各準備金残高から実効税率分を差し引いたもの。税引後の計算においては、損保ジャパン、日本興亜損保ともにそれぞれの単体の実効税率を用いている。

＇単位：億円（

生保子会社のEVは、修正連結純資産の約24%を占める規模に成長

2010年度決算

２．2011年度業績予想

25

2010年度決算26

2011年度通期業績予想＇NKSJ連結（

2010年度 2011年度＇予想（ 増減 増率

経常収益 26,216 27,740 +1,523 +5.8%

＇正味収入保険料（ 19,332 19,920 +587 +3.0%

＇生命保険料（ 2,381 2,410 +28 +1.2%

経常利益 △64 420 +484 -

当期純利益 △129 160 +289 -

1株当たり配当金 20円 80円(*)

2010年度 2011年度＇予想（

経常利益 当期純利益 経常利益 当期純利益

損保ジャパン連結 198 99 470 280

＊

日本興亜損保連結 △6 △71 200 95

＊

NKSJひまわり＇下半期のみ（ 30 △30

＊

連結調整等 △256 △157 △280 △185

＝

NKSJ連結 △64 △129 420 160

＇単位：億円（

東日本大震災による追加損失はなく、経常利益、当期純利益は回復

＇単位：億円（

＜連結調整等＞

・NKSJホールディングスの設立にあたり、
企業結合の会計処理として「パーチェス法」を
適用している。左記「連結調整」の主なものは
「パーチェス法」適用に伴う修正額。

・NKSJホールディングス連結では、
日本興亜損保の資産・負債を経営統合時の
時価で取得し、これを簿価としている。
＇日本興亜損保連結上の認識簿価と
HD連結上の認識簿価が相違（
従って、日本興亜損保連結上の売却損益等
を修正する必要がある。

(*)2011年10月1日付で普通株式4株を1株の割合で
併合する予定のため、2011年度の配当予想については、
当該併合の影響を考慮している。

2010年度決算

＇単位：億円（

※除く金融保証は損保ジャパンのみ

損保ジャパン 日本興亜損保

2010年度
＇実績（

2011年度
＇予想（

増減 2010年度
＇実績（

2011年度
＇予想（

増減

正味収入保険料 12,566 12,810 +243＇+1.9%（ 6,206 6,220 +13＇+0.2%（

＇除く自賠責（ 10,901 11,059 +157＇+1.4%（ 5,461 5,432 △29＇△0.5%（

正味損害率 72.5% 76.8% +4.3pt 69.6% 79.3% +9.7pt